
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 414 /2017 - ADEPARÁ,  20  DE  FEVEREIRO  
DE  2017 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Protocolo 2016/504345, datado de 12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o (a) servidor (a) ADENAUE COSTA 
DO AMARAL, matrícula n° 57223308/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Breves/ 
ULSA Afuá para a Gerência Regional de Capanema/ Posto de 
Fiscalização Agropecuário de Gurupi, a contar da data da 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 149221
PORTARIA Nº 129/2017 - ADEPARÁ, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 066779
0155.2017.1.00215.191.0097900.90 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRESON RODRIGUES PRATA, 
matrícula nº 57234571/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 19/01/2017 a 28/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGAO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

Protocolo: 149223

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 338/2017 - ADEPARÁ, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA JOSE LENA TRINDADE 
CORREA, matrícula n° 54186915/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 15/02/2017 a 
16/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGAO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, exercício.

Protocolo: 149219

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 353/2017
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da troca 
de plantão dos servidores do PFA Cocal no município de São 
Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA

Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
16/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148793
Portaria: 364/2017
Objetivo: Fiscalizar revendas que comercializam agrotóxicos 
nos municípios de Curionópolis e Eldorado dos Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: CURIONÓPOLIS/ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
541915323/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/03/2017 A 10/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148780
Portaria: 355/2017
Objetivo: Dar apoio no monitoramento e prevenção da broca da 
teca (colocação de produtos atrativos nas armadilhas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 16/02/2017 A 16/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148785
Portaria: 390/2017
Objetivo: Realizar ação de notifi cação de vacinação obrigatória, 
educação sanitária, vacinação assistida, vacinação fi scalizada e 
captura de morcegos hematófagos em propriedade foco e região 
Peri focal para raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 13/03/2017 A 18/03/2017.
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 20/02/2017 A 25/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148896
Portaria: 362/2017
Objetivo: Realizar coleta de amostras de plantas com visita as 
exigências da IN 35 de 05/09/2016, institui os requisitos para 
reconhecimento de ALP para cancro cítrico no nordeste do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/GARRAFÃO DO NORTE/IRITUIA/NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ/OURÉM/PA
Servidor:
541927071/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148796
Portaria: 369/2017
Objetivo: Dar apoio junto ao posto de fi scalização agropecuária 
PFA do canal do cocal, na divisa com o Estado do Amapá, visando 
dar continuidade as ações de fi scalização de São Sebastião da 
Boa Vista - PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA
Servidor:
58107951/ MANOEL JOSÉ MORAES PONTES (POLICIA MILITAR) 
/ 14,5 DIÁRIAS / 14/02/2017 A 28/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148800
Portaria: 376/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante agropecuário, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: TAILÂNDIA/PA
Servidor:
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 13/02/2017 A 
16/02/2017
541892611/JOSÉ EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRONÔMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 13/02/2017 A 
16/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148805
Portaria: 366/2017
Objetivo: Realizar busca as inadimplentes com notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA

Destino: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
Servidor:
59226002/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 13/03/2017 A 16/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148810
Portaria: 374/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em leilão comercial, no município 
de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
555861201/PABLO BANDEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 11/02/2017 A 12/02/2017
57223511/NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 11/02/2017 A 12/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148816
Portaria: 382/2017
Objetivo: Realizar fi scalização na 3º vaquejada de inverno no 
município de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
555861201/PABLO BANDEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 22/02/2017 A 26/02/2017.
572235511/NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 22/02/2017 A 26/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148876
Portaria: 383/2017
Objetivo: Realizar verifi cação de instalação de 20 armadilhas de 
pragas da teca, no município de Cumaru do Norte.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
Destino: CUMARU DO NORTE/PA
Servidor:
58983102/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 23/02/2017 A 24/02/2017.
541871061/PAULO DE SENA ARAUJO (TÉCNICO AGRICOLA) / 
1,5 DIÁRIAS/ 23/02/2017 A 24/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148880
Portaria: 386/2017
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MOSQUEIRO/PA
Servidor:
58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 22/02/2017 A 22/02/2017.
541874551/DIEGO AVELINO CARDOSO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 22/02/2017 A 22/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148888
Portaria: 379/2017
Objetivo: Realizar e dar apoio ao inicio de processo de 
saneamento em propriedades rurais para anemia infecciosa 
equídea no município de São João de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 20/02/2017 A 22/02/2017
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 20/02/2017 A 
22/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148869
Portaria: 394/2017
Objetivo: Dar apoio a inspeção de pragas em unidade produtiva 
da cultura da soja no município de Santa Maria das Barreiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
Servidor:
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS/ 06/03/2017 A 10/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148970
Portaria: 396/2017
Objetivo: Realizar supervisão técnica e padronização do 
escritório de Ponta de Pedras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA


